
 diário oficial Nº 34.756  45 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1984/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/949101 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 116/2021- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa RAFAEL RODRIGUES DA 
ROCHA 90553616234, as servidoras: Gleissy Jesus Castro, matrícula nº 
57176457/3 como fiscal Titular e Brenda Melise Morbach Paredes Hachem, 
matrícula nº 5927617/2 como fiscal Suplente, a contar da data da assina-
tura do Contrato em 27 de outubro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JESSICA BRILHANTE MACHADO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 723919

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1935/2021 - GAB/SEMAS 
26 DE OUTUBRO DE 2021.

Objetivo:Dar continuidade ao projeto e planejamento visando o desenvol-
vimento de metodologia simplificada de análise e validação de CAR voltado 
para o público atendido por órgãos conveniados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucurui/PA-AltamiraPA-Vitória do Xingu/PA
Períodos:06/11 a 14/11/2021- 08 e ½ Diarias.
Servidores:
-57211361/3 - ANA PAULA SILVA FERNANDES- (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-6403492/1- PAOLA HAISSE NEGRAO DIAS- (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-5936359/3 - RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES- (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
-5955057/ 1 - RONEX SANTOS DE JESUS- (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-54181818/ 2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES-(Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 721587
PORTARIA Nº 1974/2021 - GAB/SEMAS 

28 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica pré-exploratória em propriedade rurai, 
com a finalidade de verificar in loco as informações protocoladas nesta 
SEMAS/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Uruará/PA e Vitoria do Xingu/PA
Período: 08/11 a 14/11/2021– 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955051/1 - LINDIRAIRY SANTOS DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5951934/1 - FABRÍCIO VITALINO NEVES AGUIAR - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 722750

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1973 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, 28/10/2021
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
05/07/2021 a 03/08/2021 para 03/11/2021 a 17/11/2021 e de 03/01/2022 a 
17/01/2022, da servidora ANA PAULA MONTEIRO ALENCAR, Id. Funcional nº. 
5955014/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização 
da Gestão Ambiental, concedida através PORTARIA Nº.755/2021 -DGAF/
GAB/SEMAS de 02/06/2021, publicada no DOE nº 34.604 de 07/06/2021, 
referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 723662
PORTARIA Nº1986 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, de 29/10/2021

ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período 
de 01/11/2021 a 30/11/2021 para 16/11/2021 a 30/11/2021e 
01/03/2022 a15/03/2022 da servidora SILVIA CARINA NYLANDER 
SILVA, Id. Funcional nº 5890979/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, concedida através PORTARIA Nº 1769/2021 -DGAF/GAB/
SEMAS de 05/10/2021, publicada no DOE nº 34.728 de 07/10/2021, 
referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 723678

PORTARIA Nº 1980 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, de 29/10/2021
CONCEDER 16(dezesseis) dias das férias regulamentares, a 
servidora KELLEN FERNANDA PINHEIRO ANDRADE, matricula 6403653/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 16/11/2021 
a 01/12/2021, referente exercício 2020/2021, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 1858/2021-DGAF/GAB/SEMAS, de 19/10/2021, publicada 
no DOE nº 34.753 de 29/10/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 723670
PORTARIA Nº 1981 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, de 29/10/201

CONCEDER 15(quinze) dias das férias regulamentares, a servidora ERIKA 
LARISSA PADILHA CASTRO GOMES, matricula 6113164/ 3, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, no período de 19/11/2021 a 
03/12/2021, referente exercício 2019/2020, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 0078/2020-DGAF/GAB/SEMAS, de 19/01/2021, publicada 
no DOE nº 34.467 de 21/01/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 723671
PORTARIA Nº 1993/2021-DGAF/GAB/SEMAS, de 29/10/2021

INTERROMPER, a contar do dia 19/10/2021, por necessidade de serviços, o 
gozo de férias concedido através da PORTARIA Nº 1487/2021, publicado no 
DOE de nº 34.688 de 02/09/2021, ao servidor RODRIGO DOS SANTOS LIMA , 
matricula nº 80846411/ 2, referente ao exercício 2020/2021, restando 
15(quinze) dias a serem usufruídos posteriormente.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 723682
PORTARIA Nº 1979 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, de 29/10/2021

CONCEDER 09(nove) dias das férias regulamentares, a servidora SAMARA 
DE NAZARE BARRIGA DIAS , matricula 97571408/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestao de Meio Ambiente, no período de 13/12/2021 a 
21/12/2021, referente exercício 2020/2021, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 1399/2021-DGAF/GAB/SEMAS, de 19/08/2021, publicada 
no DOE nº 34.679 de 24/08/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 723667
PORTARIA Nº 1982/2021-DGAF/GAB/SEMAS, de 29/10/2021

I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 19/10/2021 o 
gozo de férias da servidora AMANDA GONCALVES de GONCALVES , matricula 
nº 5937316/ 2, referente ao exercício 2019/2020, concedido através da 
PORTARIA Nº 1487/2021, publicado no DOE de nº 34.688 de 02/09/2021, 
restando 15(quinze)dias a serem usufruídos posteriormente.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 723675
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 689 de 03 de novembro de 2021

Art. 1º - Designar o servidor Flávio Pinheiro Neto, matrícula n° 57174429, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, para respon-
der pela Gerência de Orçamento e Finanças deste Instituto, no período de 
01/11/2021 a 30/11/2021, em substituição a titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 723815

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 63/2017
PARTES: IDEFLOR-Bio E A EMPRESA XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AM-
BIENTAIS LTDA
OBJETO: Este Instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por 
um período de 12 (doze) meses o qual se encerrará em 31/10/2021, para 
atender às necessidades do CONTRATANTE.
JUSTIFICATIVA: O aditamento do contrato é necessário para a continui-
dade dos serviços prestados de controle e combate de vetores e pragas 
urbanas, desinsetização, desratização, descupinização e desalojamento de 
pombos, morcegos e abelhas.
VIGÊNCIA: A nova vigência se dará a partir de 01/11/2021 a 31/10/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 8338; Elemento de Despesa: 
33.90.39; Fonte: 0656.
ASSINATURA: 29/10/2021.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do contrato ora aditado. Este Termo Aditivo é parte integrante 
do contrato original, para todos os fins de direito.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
HELOIZA DA SILVA ANDRADE
Xingu Serviços e Soluções Ambientais Ltda.
CONTRATADA

Protocolo: 723822


